
 

HOTĂRÂREA nr.54 /18 .10.2019 

privind achiziționarea unui autoturim nou, din bugetul local al comunei Dochia 

 

Consiliul  Local al comunei Dochia întrunit în ședință ordinară  în data  de 18 octombrie 

2019 

   Analizând referatul de aprobare înaintat de Păduraru Constantin, primar al comunei Dochia  

nr.6279 din 10.10.2019  , luând în discuţie raportul de specialitate nr. 6232 din 08.10.2019, 

întocmit de compartimentul  achizitii din cadrul aparatului de specialitate al primarului; 

 În temeiul prevederilor art.19 alin. (2) din Legea nr.273/2006 – privind finanţele 

publice locale: art.5 alin.8 din OG nr.80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 

pentru autorităţile administraţiei publice şi instituţiile publice  

Avizul comisiilor de specialitate ale consiliului local Dochia. 

      În temeiul art. 129 alin. (14) lit., art.196 alin. (1), lit.”a” din Ordonanța de 

Urgență nr. 57 /2019 privind Codul Administrativ :  

 
 

H OTĂRĂŞTE : 

 

 Art.1 – Se aprobă achiziţionarea unui autoturism nou din bugetul local pe anul 2019, 

care să deservească Primăria Comunei Dochia. 

 Art.2 – Achiziţia prevăzută la art.1 va fi cuprinsă în lista de investiţii anexă la bugetul 

local pe anul 2019, cap.51.01.02.03 – „Autorități publice și acțiuni”. 

 Art.3 – Se împuterniceşte primarul comunei Dochia – Păduraru Constantin  – cu 

îndeplinirea procedurilor de achiziţie, cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate cu 

această destinaţie. 

Art.3 - Prezenta hotărâre se comunică Instituţiei Prefectului jud.Neamţ şi autorităţilor 

interesate şi se aduce la cunoştinţă publică prin grija secretarului general al comunei Dochia.  

 

 

 

Președinte  de ședință                                        Contrasemnează pentru legalitate,            

     Iacob Marian                                                           Secretar general al comunei Dochia 

                                     Pascaru Vasile 

        

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi „pentru”,   0 voturi „împotrivă” şi   0 ”abţineri” dintr-un total de  

11 consilieri  locali în funcţie şi 10 consilieri prezenţi 

 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL NEAMŢ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOCHIA 

 

 

 


